
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

____________________________________________________________________________

Assunto il 14/02/2024

Numero Registro Dipartimento 103

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1903 DEL 15/02/2024

Oggetto: Affidamento del Servizio di assistenza tecnica operativa sui sistemi applicativi in uso al
Settore Tributi della Regione Calabria, manutenzione delle componenti software applicative,
manutenzione e gestione delle relative piattaforme tecnologiche. Incentivi funzioni tecniche art. 45
del D.lgs. n. 36/2023 – Fondo desinato all’innovazione giusto art. 1 comma 3 lettera b) del
Regolamento Regionale n. 9//2019 – Integrazione decreto n. 591 del 18/01/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE

– con decreto dirigenziale n. 13352 del 31/10/2022, è stato approvato il bando di gara con
procedura aperta ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del
servizio di assistenza tecnica operativa sui sistemi applicativi in uso ai Settori tributari e al
Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria, manutenzione delle componenti software
applicative, manutenzione e gestione delle relative piattaforme tecnologiche (Codice CIG:
9434791BD3);

– che con Decreto Dirigenziale n. 3798 del 17/03/2023 sono stati approvati i verbali della
sopracitata Commissione, la proposta di aggiudicazione e aggiudicato, ai sensi dell’art. 32,
comma 5 dello stesso decreto, il “Servizio di assistenza tecnica operativa sui sistemi applicativi
in uso al Settore Tributi della Regione Calabria, manutenzione delle componenti software
applicative, manutenzione e gestione delle relative piattaforme tecnologiche” - codice CIG
9434791BD3, alla costituenda RTI IFM_ENG, composta dall’operatore economico IFM S.r.l.
(MANDATARIA), P. IVA. 00832790794, e dall’operatore economico ENGINEERING Ingeneria
Informatica SPA (MANDANTE), P. IVA. n. 05724831002, che ha presentato l’unica offerta ed
a cui è stato attribiuito un punteggio pari a 85,80 (punteggio offerta tecnica pari a 65,80 e
punteggio offerta economica pari a 20) per un ribasso unico percentuale pari al 14,06%
sull’importo a base di gara;

DATO A TTO CHE:

– il RUP, il gruppo di lavoro ed il DEC, partecipano agli incentivi previsti secondo le modalità
previste nel vigente Regolamento Regionale n.7/2019, approvato dalla Giunta Regionale nella
seduta del 05.03.2019, che disciplina gli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 45
del D.Lgs. 31/03/2023, n.36;

– che con PEC del 16/02/2023 il RUP, ha trasmesso la relazione conclusiva delle attività svolte
dallo stesso e dal personale di supporto, ai fini della liquidazione degli incentivi per le funzioni
tecniche già concluse;

– con tale relazione, il RUP ha effettuato la ricognizione delle attività svolte, ad oggi concluse, da
parte del Gruppo di Lavoro e del medesimo RUP rientranti negli incentivi per funzioni tecniche
ai sensi del Regolamento Regionale n.7 del 2019;

CONSIDERATO CHE con Decreto Dirigenziale n. 591 del 18/01/2024 è stata disposta la liquidazione
degli incentivi per funzioni tecniche, ex art. 45 del D.lgs. 36/2023 senza tuttavia, per mero errore
materiale, liquidare anche la quota del fondo incentivante, pari ad €. 3.054,30,destinata all’innovazione
e specificatamente all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione
così come previsto dall’art. 1 comma 3 lettera b) del Regolamento Regionale n. 7/2019;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’integrazione del Decreto Dirigenziale n.591 del
18/01/2024;

VISTA la distinta di liquidazione n. 1571/2024 generata telematicamente dal sistema informatico
COEC ed allegata al presente atto, a costituirne parte integrante non soggetta a pubblicazione;

VISTI

– il decreto legislativo 36 del 31 Marzo 2023;
– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
– la legge regionale n. 56 del 27.12.2023 - Legge di stabilità regionale 2024;



– la legge regionale n. 57 del 27.12.2023 - Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2024 – 2026;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 779 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 780 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118)”;

– la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 - Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale;

– la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della
Regione Calabria;

– la deliberazione di Giunta regionale n.118/2023 avente ad oggetto “Approvazione piano
integrato di attività e organizzazione 2023/2025”;

– il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come
modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le
“Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, è stato
approvato il regolamento regionale n. 12 del 2022 di riorganizzazione delle Strutture della
Giunta regionale e abrogato il regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;

– il decreto del Dirigente Generale n. 9249 del 29/06/2023 che conferisce l'incarico di Dirigente
Settore Contenzioso Tributario al Dott. Donatello Garcea;

– il decreto del Dirigente Generale n. 18515 del 07/12/2023 che conferisce l'incarico di Dirigente
ad interim dei Settori “Gestione Tasse Automobilistiche” e “Gestione Altri Tributi” al Dott.
Donatello Garcea;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal
responsabile del procedimento, Dott. Massimiliano Laganà alla stregua dell'istruttoria compita dalle
strutture interessate, nonché dell'attestazione sulla coerenza e regolarità tecnica e amministrativa,
formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio 2002 n. 8;

DECRETA

– di integrare il Decreto Dirigenziale n. 591 del 18/01/2024 e liquidare l’importo di € 3.054,30 in
favore della Regione medesima per le finalità di cui all’art. 1 comma 3 lettera b) del
Regolamento Regionale n. 7/2019 come da distinta di liquidazione n. 1571/2024, generata
telematicamente e allegata al presente atto;

– di far gravare la spesa complessiva di €. 3.054,30 sull’impegno n. 102/2024 assunto con
decreto n. 13352 del 31/10/2022 a carico del capitolo U0101010201;

– di autorizzare il competente Settore del Dipartimento “Economia e Finanze” a disporre una
reversale di incasso pari ad €. 3.054,30 sul capitolo dell’Entrata E9305990502 ”Fondo per
l’innovazione costituto ai sensi dell’art. 113, comma 4 del d,lgs 50/2016 e dell’art. 4 del R.R.
n. 7/2019”;

– di demandare al RUP ogni adempimento successivo all’attuazione del presente
provvedimento;

– di notificare il presente atto al Settore “Gestione Economica e Previdenziale” del Dipartimento
Organizzazione e Risorse Umane ed al Dipartimento Economia e Finanze per i provvedimenti
conseguenziali:



– di provvedere alla pubblicazione integrale del presente decreto sul BUR Calabria nonché le
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del decreto legislativo n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente

MASSIMILIANO LAGANA’

(con firma digitale)

DONATELLO GARCEA

(con firma digitale)


